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{ŀƳƳŀƴŦŀǘǘƴƛƴƎ 

Området för Umeås nya stadsdel Tomtebo strand har ett fantastiskt läge intill Nydalasjön. Med när-

het till både stora arbetsplatser som universitets- och sjukhusområdena och till natur- och friluftsom-

råden är det ett attraktivt utvecklingsområde. Området planeras för ca 3000 nya bostäder och en 

stor del nya verksamhetslokaler, med genomgående fokus på hållbarhet i alla aspekter. Uppskatt-

ningsvis kommer ungefär sammanlagt 10 000 personer att bo och arbeta i området när det är färdig-

ställt. Umeå kommun är ensam markägare inom området och har tecknat föravtal med sju byggher-

rar som tillsammans med Umeå kommun och tre kommunala bolag medverkar i arbetet med framta-

gandet av detta hållbarhetsprogram. Hållbarhetsprogrammet tas fram enligt Citylabs modell och på-

börjades under våren 2017. Citylab är ett forum för hållbart stadsbyggande och drivs av Sweden 

Green Building Council.  

Syftet med hållbarhetsprogrammet är att fungera som ett stöd både under genomförandet av Tom-

tebo strands utbyggnad och senare under områdets förvaltning. När detaljplanen för området är fär-

dig kommer hållbarhetsprogrammet ligga till grund för kommande markanvisningar.  

I arbetet med Citylab har fyra fokusområden definierats för Tomtebo strand som tillsammans täcker 

Citylab-modellens ekonomiska, ekologiska och sociala mål för att uppnå ett hållbart stadsbyggande. 

De fyra fokusområdena för hållbarhetsprogrammet är:  

1. En inkluderande stadsdel med vardagslivet i fokus 

2. Attraktiva och hållbara grön- och vattenområden 

3. Hållbar mobilitet med människan i centrum 

4. Hållbara och smarta miljölösningar 

Dessa fokusområden har sedan brutits ned i mål med underliggande strategier och exempel på åtgär-

der. Åtgärderna ska leda till att strategier och mål uppfylls och strategierna har mätbara indikatorer 

för att möjliggöra att de kan följas upp och utvärderas. 

En vision för vad vi tillsammans vill uppnå på Tomtebo strand har tagits fram av kommunen, de kom-

munala bolagen och byggaktörerna. Visionen lyder: 

έTomtebo strand ska vara ett socialt, ekonomiskt och ekologiskt föredöme där de boende känner del-

aktighet, stolthet och vill stanna livet ut. Stadsdelen ska växa fram i unik samverkan och bli en inter-

ƴŀǘƛƻƴŜƭƭ ŦǀǊŜōƛƭŘ ŦǀǊ ƘňƭƭōŀǊ ǎǘŀŘǎǳǘǾŜŎƪƭƛƴƎ ƻŎƘ ƳŜŘǾŜǘŜƴ ƭƛǾǎǎǘƛƭΦέ  

För att lyckas nå de högt satta hållbarhetsmålen och därigenom uppfylla visionen för Tomtebo strand 

krävs det ett gott samarbete mellan de inblandade aktörerna. Arbetssättet där byggaktörer och kom-

munala bolag tillsammans med kommunen planerar ett område innebär att nya arbetsprocesser 

måste tas fram och kunna förändras under resans gång, det vill säga att ett agilt arbetssätt tillämpas.  
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tƭŀǘǎŜƴ ¢ƻƳǘŜōƻ ǎǘǊŀƴŘ 

 

Programområdets plats i Umeå stad. Cirka 3,3 km från centrum 

Tomtebo strand bygger vidare på Tomtebo och är ett av Umeås största nybyggnadsområden. Det lig-

ger fantastisk intill Nydalasjön, friluftsområden och universitets- och sjukhusområdet, ett av Umeå 

största och mest dynamiska arbetsplatsområden.  

Området kommer att bli en viktig del av Umeå, och den självklara porten in till Nydalasjöns rekreat-

ionsområde för många Umeåbor. Det är också en viktig del i Umeå kommuns planering för att säker-

ställa en bostadsförsörjning som möjliggör de tillväxtmål som finns, att Umeå kommun ska ha 

200 000 kommunmedborgare före år 2050. När Tomtebo strand är färdigbyggt kommer det att in-

rymma omkring cirka 3 000 bostäder och en stor del nya verksamheter, främst ut mot E4:an. Detta 

innebär att det kommer att bo och jobba sammanlagt omkring 10 000 personer i området. I takt med 

att Tomtebo strand byggs ut och färdigställs kommer behovet av offentlig service som t. ex. försko-

lor, skolor och äldreboenden att öka. Denna offentliga service kommer att ha en viktig plats på Tom-

tebo strand. 

Oftast tillkommer ny bebyggelse eller förtätningar i mindre skala i eller i närheten av befintlig bebyg-

gelse, det är sällan som ett område stort som en egen stadsdel planeras i ett och samma skede från 

grunden som i detta fallet. Att planera ett så stort område ställer stora krav och medför ett antal 

svåra utmaningar, men det är också en möjlighet att skapa något riktigt bra. Något som de människor 

som flyttar in och fyller platsen med liv kan känna, och förhoppningsvis vara stolta över. 

Flygplats 
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Markägare och aktörer 

Umeå Kommun är ensam markägare och har tidigt i processen tecknat föravtal med sju stora byggak-

törer (Skanska, HSB, PEAB, Riksbyggen, NCC, Rikshem och Slättö). Tillsammans har kommunen, bygg-

aktörerna och tre kommunala bolag (Vakin, Umeå energi och Upab) arbetat med hållbarhetspro-

grammet, visionen för området, och hur Tomtebo strand på bästa sätt ska bli en del av Umeå som 

ska vara attraktiv, hållbar och framförallt till för en så stor grupp av befintliga och kommande Umeå-

bor som möjligt. 

Programområdet 

Området för Tomtebo strand ligger i östra delen av Umeå stad, beläget öst om Kolbäcksvägen 

(E4/E12), norr om Tomtebovägen och väst om Nydalasjön.  

I den fördjupade översiktsplanen för Umeås framtida tillväxtområden och den fördjupade översikts-

planen för universitetsstaden pekas området för Tomtebo strand ut för bebyggelse av bostäder och 

verksamhetslokaler. Största delen av området saknar idag detaljplan, endast mindre delar i områdets 

utkant är idag planlagda som natur-/parkmark och gatumark. Det finns inga kända fornlämningar 

inom området enligt Riksantikvarieämbetets webbkarta.  

 

Programrådet är idag mest äldre skog. Genom området rinner Kolbäcken. 

Programområdet är idag bevuxet med äldre skog och marken är relativt flack. Från Nydalasjön rinner 

en bäck, Kolbäcken. Kolbäcken slingrar sig genom området och vidare västerut för att slutligen 

mynna ut i Umeälven. Grundvattnet inom programområdet är högt och kräver åtgärd för att möjlig-

göra exploatering.  



6 (49) 

IňƭƭōŀǊƘŜǘǎǇǊƻƎǊŀƳƳŜǘǎ ǎȅŦǘŜ ƻŎƘ ǎǘǊǳƪǘǳǊ 

Hållbarhetsprogrammet ska vara ett stöd i arbetet att göra Tomtebo strand till Umeå kommuns 

främsta exempel på hållbart stadsbyggande. Kommunens och byggaktörernas gemensamma ambit-

ion och vision för området och hur de ska uppfyllas ska beskrivas. När detaljplanen för området är 

färdig ska hållbarhetsprogrammet ligga till grund för kommande markanvisningar.  

Hållbarhetsprogrammet och arbetssättet där kommunen samarbetar nära byggaktörer och kommu-

nala bolag syftar även till att fortsätta utveckla kommunens arbetsprocesser, inte bara för Tomtebo 

strand utan även för kommande utvecklingsområden. Ett agilt arbetssätt ska tillämpas, vilket innebär 

att arbetssättet ska utvärderas under projektets gång och kunna förändras snabbt vid behov.  

Ytterligare ett syfte är att möjliggöra uppföljning av hur väl den faktiska utbyggnaden stämmer med 

ambitionen för området. Utbygganden kommer att ta flera år och resultatet ska utvärderas kontinu-

erligt, och som stöd för utvärderingen ska det finnas mätbara indikatorer i programmet. 

 

 
Umeås tillväxtmål och visionen för Tomtebo strand är grunden.  

Globala mål och temaområden har grupperats i fyra fokusområden med mål, strategier och åtgärder. 
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Kompletterande planer och program  

I hållbarhetsprogrammet redovisas visionen och målen för Tomtebo strand tillsammans med strate-

gierna för att nå målen. Hållbarhetsprogrammet ska vara ett stöd genom hela projektet från detalj-

plan till driften. Tanken är att hållbarhetsprogrammet ska kunna revideras efter varje genomförd 

etapp.  

I hållbarhetsprogrammet har åtgärderna inte viktats eller graderats, det kommer istället att göras i 

ett kommande markanvisningsprogram. Där kommer åtgärder att bedömas mot en tre-skalig modell 

(Bas, fokus och spets) där bas är en åtgärd som bedöms uppnå strategin (vilket blir en miniminivå). 

Fokus innebär att åtgärden på ett mera påtagligt sätt bidrar till att uppfylla strategin. Spets innebär 

en åtgärd som ligger i framkant och avsevärt bidrar till att uppfylla strategin, och bidrar till nya lös-

ningar. 

I ett kommande kvalitetsprogram/gestaltningsprogram för den offentliga miljön säkerställs att goda 

stråk och identitetsstarka platser skapas, att landskapets kvaliteter tas till vara, att de gröna rummen 

blir spännande stadsrum som samspelar med bebyggelse, gator och torg. Programmet beaktas i hela 

genomförandet av projektet. 

Skötsel- och utvecklingsplaner tas fram för att säkra kvalitet över tid. Skötsel- och utvecklingsplaner 

följs upp, utvärderas och justeras kontinuerligt. Det offentliga rummet planeras, genomförs och för-

valtas som en helhet där vissa delar är hårdgjorda, andra mer eller mindre gröna. 
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±ƛǎƛƻƴ нлрлΣ Ŝƴ ƘňƭƭōŀǊ ǎǘƻǊǎǘŀŘ 

Umeå är norra Sveriges ledande tillväxtort och är en av Sveriges snabbast växande platser. Umeå har 

under de senaste 50 åren vuxit med rekordfart, vilket har resulterat att kommunen har mer än för-

dubblat vår befolkning, och är i dag Sveriges 11:e största stad med över 125 000 invånare. Umeå är 

norra Sveriges ledande industriort med stora världsledande exportföretag och vi har även en stor och 

växande tjänstesektor med spjutspetsföretag inom IT och bioteknik. Två universitet finns i staden 

med över 30 000 studenter tillsammans och Umeås befolkning är en av Sveriges yngsta med en me-

delålder på cirka 38 år. 

Umeå kommun har en ambitiös vision att innan år 2050 ha en befolkning på 200 000 invånare. Det 

är en utmaning att planera för en kraftig tillväxt och samtidigt styra utvecklingen mot en långsiktigt 

hållbar stad ur ekologiska, sociala och ekonomiska perspektiv. 

 

Flera stora projekt pågår i Umeå för tillfället, t. ex. planering för ca 3 600 lägenheter på norra Ön och omvand-

lingen av Lilljansberget och del av campusområdet till kvartersstad med blandat innehåll, offentliga rum och 

parker.  

 

Bostadsbyggandet i Umeå är bland de mer intensiva i Sverige. I tillväxten finns också möjligheter att 

driva förändring och skapa nya och mer hållbara alternativ. Många ς både privatpersoner och inom 

näringslivet ς attraheras av Umeås dynamik, med en högutbildad och kompetent befolkning, rik inno-

vationsmiljö, inspirerande kulturliv och trygg livsmiljö. Här skapas årligen omkring 1 000 nya jobb, 

och arbetslösheten är bland den lägsta i Sverige. Här vet vi att om 

vi samarbetar och har tillit i och över branschgränser mellan det 

offentliga, akademiska och näringslivet så brukar det bli bättre och 

lättare att åstadkomma resultat vare sig det är i affärer eller i sam-

hällsutveckling. I Umeå finns ett stort engagemang i miljöfrågor. 

Det har bland annat resulterat i titeln Årets klimatstad 2016 och 

tre andraplatser när Europas miljöhuvudstad korats.  

http://www.umea.se/images/18.773be5d415c187fc40d1934/1495183575386/on.JPG
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±ƛǎƛƻƴ ŦǀǊ ¢ƻƳǘŜōƻǎǘǊŀƴŘ 

En vision för stadsdelen Tomtebo strand tagits fram. Den har arbetats fram av kommunen, kommu-

nala bolag, förvaltare och byggaktörer gemensamt för att tillsammans kunna skapa det hållbara om-

rådet Tomtebo strand som människor vill bo och verka i.  

 

Tomtebo strand ska vara ett socialt, ekonomiskt och ekologiskt  

           föredöme där de boende känner delaktighet, stolthet  

och vill stanna livet ut.  

Stadsdelen ska växa fram i unik samverkan och bli en  

     internationell förebild för hållbar stadsutveckling och medveten livsstil.  

Berättelsen om Tomtebo strand 

Tomtebo strand ligger i naturen men också nära stora, dynamiska arbetsplatsområden och 

centrum. Kolbäcken slingrar sig fram genom bostadsområdet och här finns många mötesplat-

ser, trivsamma gator och lummiga innergårdar. På Tomtebo strand skapas förutsättningar för 

gemenskap, socialt ansvar, aktivitet, liv och rörelse. De som bor på Tomtebo strand känner 

stolthet och gemenskap ς över sin livsstil och sin boendemiljö. Här är det enkelt och självklart 

att ha en hållbar livsstil. Man umgås över generationer, med olika kulturella bakgrunder, olika 

ekonomiska förutsättningar och bor i olika typer av boenden. Man tar ansvar för sina gemen-

samma ytor och anläggningar och är måna om varandra. Här klarar man sitt dagliga liv på 

plats, känner trygghet och är inte beroende av bil. Här vill man stanna.  

Tomtebo strand är en stadsdel som genom sin hållbara profil attraherar både privata och pro-

fessionella besökare lokalt, nationellt och internationellt. Forskning och arbetstillfällen skapas 

och stadsdelen blir en inspiration för andra bostadsområden, inte bara i Umeå.  

Tomtebo strand utvecklas av Umeå kommun, byggaktörer, intressenter och invånare i tät 

samverkan. Därför kommer vi mycket längre än vad vi skulle gjort var för sig. Vi har utvecklat 

en unik arbetsmodell där vi säkerställer långsiktigheten, 

miljön och den sociala hållbarheten för människorna som 

ska bo där.  

Tillsammans skapar vi en stadsdel som håller ihop och 

håller länge. 
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Dƭƻōŀƭŀ ƘňƭƭōŀǊƘŜǘǎƳňƭ ς !ƎŜƴŘŀ нлол 

Tomtebo strand som stadsdel blir en del av Umeå och samtidigt även en del av det globala samhället. 

Det innebär att ta utgångspunkt i de övergripande policys och ramverk som finns för det globala sam-

hället.  Ett av dessa är Agenda 2030 där FN:s medlemsländer har förbundit sig till 17 globala mål för 

att avskaffa extrem fattigdom, minska ojämlikheter och orättvisor i världen och att lösa klimatkrisen. 

De Globala målen och Agenda 2030 är den mest ambitiösa överenskommelsen för hållbar utveckling 

som världens ledare någonsin har antagit. I begreppet hållbar utveckling integreras de tre dimension-

erna av hållbarhet: social, ekonomisk och miljömässig. Sverige har en Agenda 2030-delegation med 

Utrikesdepartementet, Statsrådsberedningen och Finansdepartementet som ansvariga departement 

(www.agenda2030delegationen.se). 

 

 

Illustrationen visar de 17 globala målen i Agenda 2030  

/ƛǘȅƭŀō ƻŎƘ ŘŜ мт ǘŜƳŀƻƳǊňŘŜƴŀ 

Tomtebo strand har deltagit i Citylab, ett forum för hållbart stadsbyggande, som drivs av Sweden 

Green Building Council. Metodiken och upplägget på hållbarhetsprogrammet baseras på Citylabs 

guide för hållbart byggande och på ett antal nätverksträffar med andra projekt runt om i Sverige som 

också deltagit i Citylab under 2017. 

http://www.agenda2030delegationen.se/













































































